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Kl. 17:22 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og det er videnskabsmi- 
nisteren, der har ordet. 

Kl. 17:22 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Beslutningsforslaget her omhandler forbud mod 
at indføre brugerbetaling på de ordinære videre- 
gående uddannelser. Vi har som bekendt ikke 
brugerbetaling, og det er heller ikke en del af re- 
geringens politik at indføre deltagerbetaling på 
disse uddannelser. 

I universitetsloven er det fastsat, hvilke ud- 
dannelser universiteterne kan udbyde, og hvor- 
dan uddannelsesudbuddet finansieres. Univer- 
sitetets udbud af de forskningsbaserede heltids- 
uddannelser, dvs. bachelor-, kandidat- og ph.d.- 
uddannelserne, udløser tilskud fra staten. Uni- 
versiteterne må derfor ikke opkræve betaling fra 
danske statsborgere og andre borgere, som efter 
EU-retten og internationale aftaler m.v. har krav 
på sammenligning med danske statsborgere, for 
så vidt angår disse uddannelser. 

Lovteknisk er universitetsloven bygget sådan 
op, at loven hjemler, hvornår universiteterne må 
opkræve brugerbetaling. I de tilfælde, hvor der 
ikke er direkte hjemmel til at opkræve betaling, 
er det ikke lovligt at opkræve denne betaling. 

Hvis der skal opkræves deltagerbetaling af 
danske statsborgere, EU-borgere m.v., som er 
optaget på universiteterne som heltidsstuderen- 
de, kræver det altså en ændring af universitets- 
loven. Regeringen kan ikke lade universiteterne 
opkræve deltagerbetaling fra disse studerende 
ved en administrativ ændring på bekendtgørel- 
sesniveau. Det vil altså stride mod universitets- 
loven. Beslutningsforslaget ændrer således ikke 
på gældende ret. Der vil derimod være tale om 
en unødvendig dobbeltregulering. 

Endelig skal jeg for god ordens skyld bemær- 
ke, at jeg har forstået på mine kolleger i Under- 
visningsministeriet, Kulturministeriet og Øko- 
nomi- og Erhvervsministeriet, at det samme 
gælder for de ordinære videregående uddannel- 
ser, som er omfattet af deres ressorter. Også her 
gælder det, at der ikke kan indføres yderligere 
deltagerbetaling for danske statsborgere og EU- 
borgere, medmindre Folketinget inddrages. 

Regeringen kan derfor ikke støtte forslaget, 
som er totalt overflødigt. 

Kl. 17:24 
Formanden: 
Tak for det. Der er korte bemærkninger, og den 
første, der får ordet, er hr. Martin Henriksen. 

Kl. 17:25 
Martin Henriksen (DF): 
Det var en meget fin tale, ministeren holdt -  sy- 
nes jeg -  hvor ministeren sagde alle de rigtige 
ting, både at regeringen selvfølgelig ikke går ind 
for at indføre brugerbetaling på ordinære ud- 
dannelser i Danmark, og at Folketinget, såfremt 
det skal ske, skal inddrages. Det synes jeg var 
rigtig fornuftigt. 

Men jeg vil gerne stille ministeren et spørgs- 
mål, når vi nu kan høre i disse dage, at der er 
nogle bekymringer, i forbindelse med at EU øn- 
sker, at Erasmus Mundus-programmet skal 
overgå til at være finansieret af brugerne, altså at 
der skal være brugerbetaling på Erasmus Mun- 
dus-programmet. Vi har jo set i Danmark, hvor- 
dan vi har haft et problem med, at der på netop 
det her program har været brugerbetaling, hvor 
ministeren så ganske rigtigt og selvfølgelig med 
opbakning fra Dansk Folkeparti har grebet ind 
over for universiteterne og har sagt, at det vil vi 
ikke finde os i, og også -  har jeg forstået -  har 
fået det stoppet. Det er rigtig godt. 

Mit spørgsmål er så: Hvis der kommer et på- 
bud fra EU om, at vi skal indføre brugerbetaling 
i Danmark, hvilken konsekvens skal det så ha- 
ve? Står regeringen så fast på, at vi ikke skal 
have brugerbetaling i det danske uddannelses- 
system, at det i realiteten ville kunne betyde, at 
Danmark meldte sig ud? 

Kl. 17:26 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:26 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Tak for bemærkningerne. Jeg kan svare ganske 
kort, at det ikke vil ske, da dette område er uden 
for det, som EU kan blande sig i. 

Kl. 17:26 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det hr. Martin Henriksen for endnu en kort 
bemærkning. 

Kl. 17:26 
Martin Henriksen (DF): 
Så ville det jo være dejligt, hvis ministeren kun- 
ne forklare det til EU, for sådan som jeg hører 
det, har EU tilsyneladende lidt svært ved at for- 
stå det. Der er jo også nogle tidligere eksempler, 
der viser, at EU har svært ved at forstå, at de 
ikke må blande sig på det her område. De blan- 


